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ESTADO DO CEARA
PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTICA
Comissao Permanente de Licitacido

ADENDO 01 A TOMADA DE PRECOS N.2 07/2010

A Comissao Permanente de Licitacdo do Tribunal de Justica do Estado do Ceard comunica aos
interessados que o Edital da Tomada de Pregos N.2 07/2010, que trata de “SERVICOS DE
ENGENHARIA ENGLOBANDO AS OBRAS DE REFORMA DO FORUM DA 'COMARCA
DE AMONTADA, LOCALIZADA NO INTERIOR DO ESTADO DO CEARA”, sofreu a

seguinte alteragao:

1) No Anexo 08, ficam incluidos o Relatorio Composicoes da Obra e o Relatdrio
Composicoes da_Obra (Analitico), referentes a OBRA: COB. EM TELHA ROMANA
P/FORUM PADRAO 01 VARA, conforme planilhas abaixo:

TRIBUNAL DEJUSTICA

AV. GENERAL AFONSO ALBUQUERQUE DELIMA , CAMBEBA FORTALEZA-CE 60830-120

(85)2162-698 (85)2162-700

OBRA: COB. EM TELHA ROMANA P/ FORUM PADRAO 01 VARA

LOCALIZACAO: FORUNS DE COMARCA DO INTERIOR

Relatorio:  Composigdes da Obra

Num Discriminagio
001 Grupo: DEMOLIGOES

1.00 DEMOLIGAO DE ALVENARIA DE TJOLO CERAMICO
2.00 DEMOLIGAQ DE COBERTA (MADEIRAMENTO E TELHA)

002 Grupo: ALVENARIA
1.00 ALVENARIA TWOLO CERAMICO 1/2 VEZ
2.00 ALVENARIA TWOLO CERAMICO 1 VEZ
003 Grupo: CONCRETO

1.00 CONCRETO ARMADO PARA PILARETES
2.00 CINTA AEREA

004 Grupo: COBERTURA

100 CERAMICA C/ BERAL DE 5CM

2.00 CHAPIM DE CONCRETO
3.00 RUFO EM CONCRETO PREMOLDADO
4.00 TELHAMENTO EM TELHA ROMANA DUPLA

MADERAMENTO COMP.EM MASSARANDUBA (7X14)CM P/ TELHA

BDI: 32,00

Quantidade Un

Data 20/08/2010

Leis Sociais: 74,00

Prego Unitario  Custo Parcial

TOTAL GRUPO R$ 593,80
6,70 M2 6,11 40,94
359,00 M2 1,54 552,86
TOTAL GRUPO R$ 1.086,53
31,70 M2 23,14 733,54
11,00 M2 32,09 352,99
TOTAL GRUPO R$ 1.925,81
1,10 M3 736,61 810,27
1,30 M3 858,11 1.115,54
TOTAL GRUPO R$  43.067,57
450,10 M2 47,67 21.456,27
49,70 ML 21,79 1.082,96
47,50 ML 23,39 1.111,03
450,10 M2 43,14 19.417,31

/MLPS

b
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005

006

007

008

009

010

/MLPS

Grupo:

Grupo:

Grupo:

Grupo:

Grupo:

Grupo:

REVESTIMENTO

1.00 CHAPISCO

200 REVESTIMENTO COM ALVENARIA, CHAPISCADA, REBOCADA DE TUBU-
" LAGAO PARA DESCIDA DEAGUAS PLUVIAIS

3.00 REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAGO 1:6

PAVIMENTAGAO

1.00 CIMENTADO
FORRO

1.00 LAJE PREMOLDADA PARA PISO C/ RECOB.
DIVERSOS

1.00 ESCADA DE MARINHERO

INSTALAGOES HIDRO-SANITARIAS

1.00 TUBO PVC PARA AG.PLUVIAIS 100MM
2.00 CURVA DEPVC 100MM PARA AGUAS PLUVIAIS

IMPERMEABILIZAGAO
1.00 PROTEGAO MECANICA P/ IMPERMEABILIZACAO

2.00 IMPERMEABILIZAGAO COM MANTA POLIESTER 3MM
3.00 RUFO EM MANTA ASFALTICA ALUMINIZADA 3MM

TOTAL DA OBRA

85,40 M2

1,00 Vb

85,40 M2

19,70 M2

2,80 M2

1,00 Vb

12,00 ML
3,00 UD

25,00 M2
45,50 M2
47,50 ML

TOTAL GRUPO

TOTAL GRUPO

TOTAL GRUPO

TOTAL GRUPO

TOTAL GRUPO

TOTAL GRUPO

R§

R$
319

60,00

16,99

R$

18,76

R$

64,73

R$

500,00

R$

29,55
16,61

R$

14,70
40,11
29,74

1.783,38

27243

60,00

1.450,95

369,57

369,57

181,24

181,24

500,00

500,00

404,43

354,60
49,83

3.605,16
367,50

1.825,01
1.412,65

53.51749

(cinqlienta e trés mil, quinhentos e dezessete reais e quarenta e nove centavos)

&W Adendo 01 - Tomada de Pregos n° 07/2010
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TRIBUNAL DE JUSTICA Data 20/08/2010

AV. GENERAL AFONSO ALBUQUERQUE DE LIMA , CAMBEBA FORTALEZA-CE 60830-120
(85)2162-698 (85)2162-700

OBRA: COB. EM TELHA ROMANA P/ FORUM PADRAO 01 VARA
LOCALIZACAO: FORUNS DE COMARCA DO INTERIOR

BDI: 32,00
Composi¢oes da Obra (Analitico) Leis Sociais: 74,00
Relatério:
Seq Composiciio Un. Leis Sociais(%) BDI(%)
Insumo Quantidade Prego Uni. Prego Total
001 Grupo: DEMOLIGOES
1.00 DEMOLICAQ DE ALVENARIA DE TIJOLQ CEM?2 74,00 32,00
001 MAO DE OBRA
PEDREIRO H 0,1000 3,56 0,36
SERVENTE H 1,0000 2,30 2,30
TOTAL R$ 2,66
Mﬁo' de Obra + Total L.S. + Material + Total BDI =
2,66 1,97 0,00 1,48 RS 6,11
2.00 DEMOLI QA.' O DE COBERTA (MADEIRAMENTO E TELHA) M2 74,00
001 MAO DE OBRA
PEDREIRO H 0,0250 3,56 0,09
SERVENTE H 0,2500 2,30 0,58
TOTAL R$ 0,67
Mio de Obra + Total L.S. + Material + Total BDI
0,67 0,50 0,00 0,37 R$ 1,54
002 Grupo: ALVENARIA
1.00 ALVENARIA TIJOLO CERAMICO 112 VEZ M2 74,00
001 MAO DE OBRA
PEDREIRO H - 1,0000 3,56 3,56
SERVENTE H 1,1200 2,30 2,58
TOTAL R$ 6,14
002 MATERIAL
AREIA GROSSA M3 0,0070 35,00 0,26
AREIA VERMELHA M3 0,0120 21,00 0,25
CIMENTO KG 2,7600 0,40 1,10
TIJOLO FURADO ub 25,0000 0,21 5,25
) TOTAL R$ 6,85
Mio de Obra + Total L.S. + Material + Total BDI
6,14 4,54 6,85 5,61 R$ 23,14
2.00 ALVENARIA TIJOLO CERAMICO 1 VEZ M2 74,00
001 MAO DE OBRA
PEDREIRO H 1,0200 3,56 3,63
SERVENTE H 1,3300 2,30 3,06
TOTAL R$ 6,69

Total da Compo

32,00

32,00

32,00
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002

001

002

001

002

MATERIAL
AREIA GROSSA M3
CAL KG
CIMENTO KG
TIJOLO FURADO ubD
TOTAL
Miio de Obra + Total L.S, +
6,69 4,95 12,67
003 Grupo: CONCRETO
1.00 CONCRETO ARMADO PARA PILARETES
MAO DE OBRA
AJUDANTE H
CARPINTEIRO H
FERREIRO H
SERVENTE H
TOTAL
MATERIAL
ARAME 18 KG
AREIA GROSSA M3
BETONEIRA CAP. 320L H
BRITA 1 M3
CIMENTO KG
FERRO CA-50.(12,5 A 25,0 MM) KG
PONTALETE PINHO 3X3 ML
PREGOS KG
TABUAS DE PINHO M2
TOTAL
Mio de Obra + Total L.S. +
79,01 58,47 420,56
2.00 CINTA AEREA
MAO DE OBRA
AJUDANTE H
CARPINTEIRO H
FERREIRO H
PEDREIRO H
SERVENTE H
TOTAL
MATERIAL )
ARAME 18 KG
AREIA GROSSA M3
BETONEIRA CAP. 320L H
BRITA 1 M3
CIMENTO KG
FERRO CA-60 (3,4 A 6,0 MM) KG
PONTALETE PINHO 3X3 ML
PREGOS | KG
TABUAS DE PINHO M2
TOTAL
Mio de Obra + Total L.S. +

83,02

004 Grupo: COBERTURA

001

/MLPS

1.00 MADEIRAMENTO COMP.EM MASS.

MAO DE OBRA

(-

61,43 505,63

0,0373 35,00

5,56900 0,43

5,5900 0,40

32,0000 0,21

R$

Material + Total BDI

7,78 RS

M3

10,5000 2,65
6,5000 3,56
4,0000 3,56
6,0000 2,30

RS

1,2000 10,03
0,8800 35,00
0,7100 10,06
0,8400 54,84
308,0000 0,40
46,0000 3,75
2,5000 5,10
0,7500 5,29
1,5000 8,06

R$
Material + Total BDI
178,57 RS
M3

10,0000 2,65

6,5000 3,56

3,5000 3,56

2,0000 3,56

6,0000 2,30
R$

1,0000 10,03
0,8760 35,00
0,7140 10,06
0,8360 54,84
308,0000 0,40
57,5000 4,52
2,5000 5,10
0,7500 5,29

1,5000 8,06
R$
Material + Total BDX
208,03 RS

NDUBA (7X14)CM P/ TELHA CE. 1C M2

Adendo 01 - Tomada de Pregos n° 07/2010

1,31
2,40
2,24
6,72
12,67

32,09

74,00

27,83
23,14
14,24
13,80
79,01

12,04
30,80
7,14
46,07
123,20
172,50
12,75
3,97
12,09
420,56

736,61

74,00

26,50
23,14
12,46

7.12
13,80
83,02

10,03
30,66
7,18
45,85
123,20
259,90
12,76
3,97
12,09
505,63

858,11

74,00

32,00

32,00

32,00
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002

2.00

001

002

3.00

001

002

4.00

001

002

CARPINTEIRO
SERVENTE

MATERIAL

FERRAGEM PARA COBERTA
MADEIRA PARA COBERTA
PREGOS

Maio de Obra +
7,03

CHAPIM DE CONCRETQ

MAO DE OBRA
SERVENTE

MATERIAL

AREIA GROSSA
BETONEIRA CAP. 320L
BRITA 1

CIMENTO

Maio de Obra +
0,99

RUFQ EM QQONC"RE 10 PREMOLDADO

MAO DE OBRA
PEDREIRO
SERVENTE

MATERIAL

AREIA GROSSA
CIMENTO

RUFO PREMOLDADO

Mio de Obra +
2,93

TELHAMENTO EM TELHA ROMANA DUPLA

MAO DE OBRA
PEDREIRO
SERVENTE

MATERIAL
AREIA FINA
CAL
CIMENTO

TELHA CERAMICA ROMANA DUPLA

Mao de Obra +
10,01

005 Grupo: REVESTIMENTO

1.00

001

Q\)@// '

CHAPISCO

MAO DE OBRA

Total L.S. +

Total L.S. +

H
H
TOTAL

KG

M3

KG

TOTAL

+ Material +
23,88 11,56

H
TOTAL

M3

H

M3

KG

TOTAL

+ Material +
14,79 5,28

H
H
TOTAL

M3
KG
ML
TOTAL
Material +
12,62 5,67

H
H
TOTAL

M3
KG
KG
uD
TOTAL
Material +
15,26 10,46

1,2000 3,56
1,2000 2,30
R$

0,1800 9,23
0,0140 1.541,89
0,1200 5,29

R$
Total BDI
RS
ML
0,4290 2,30
R$
0,0626 35,00
0,0511 10,06
0,0598 54,84
22,0220 0,40
R$
Total BDI
RS
ML
0,5000 3,56

0,5000 2,30
R$

0,0040 35,00

1,2000 0,40
1,0000 12,00
R$
Total BDI
RS
M2
1,5000 3,56
2,0300 2,30
R$
0,0038 35,00

0,4900 0,43
0,4900 0,40
16,0000 0,92
R$
Total BDI
R$

M2

4,27
2,76
7,03

1,66
21,59
0,63
23,88

47,67

74,00

0,99
0,99

2,19
0,51
3,28
8,81
14,79

21,79

74,00

1,78
1,15
2,93

0,14
0,48
12,00
12,62

23,39

74,00

5,34
4,67
10,01

0,13
0,21
0,20
14,72
15,26

43,14

74,00

32,00

32,00

32,00

32,00
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PEDREIRO H 0,1000
SERVENTE H 0,1500
TOTAL R$
002 MATERIAL
AREIA GROSSA M3 0,0061
CIMENTO KG 2,4300
TOTAL R$
M#zo de Obra + Total L.S. + Material +
0,71 0,53 1,18 0,77 RS
2.00 REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRACO 1:6
001 MAO DE OBRA
PEDREIRO H 0,6000
SERVENTE H 1,4113
TOTAL R$
002 MATERIAL
AREIA MEDIA M3 0,0304
CIMENTO KG 6,0750
TOTAL R$
Mio de Obra + Total L.S. + Material +
5,39 3,99 3,49 4,12 RS
006 Grupo: PAVIMENTAGAO
1.00 CIMENTADQO
001 MAO DE OBRA
PEDREIRO H 1,0000
SERVENTE H 1,1500
TOTAL R$
002 MATERIAL
AREIA GROSSA M3 0,0200
CIMENTO KG 6,7500
TOTAL R$
Mio de Obra + Total L.S. + Material +
6,21 4,60 3,40 4,55 RS
007 Grupo: FORRO
1.00 LAJE PREMOLDADA PARA PISO C/ RECOB,
001 MAO DE OBRA
PEDREIRO H 0,3500
SERVENTE H 0,7000
TOTAL R$
002 MATERIAL
AREIA GROSSA M3 0,0305
BETONEIRA CAP. 320L H 0,0200
BRITA1 | M3 0,0276
CIMENTO KG 9,0000
ESTRONCA ML 1,7000
FERRO CA-60 (3,4 A 6,0 MM) KG 1,9000
LAJE PRE MOLDADA PARA PISO M2 1,0000
'PREGOS KG 0,0300
SARRAFO ML 0,9700
TABUAS DE PINHO M2 0,1700
TOTAL R$
Maio de Obra + Total L.S. + Material +
2,86 2,12 44,06 15,69 R$

o

3,56
2,30

35,00

0,40

Total BDI

M2

3,56
2,30

35,00
0,40

Total BD1

M2

3,56
2,30

35,00
0,40

Total BDI

M2

3,56
2,30

35,00
10,06
54,84
0,40
4,58
4,52
17,61
5,29
2,23
8,06

Total BDI

0,36
0,35
0,71

0,21
0,97
1,18

3,19

74,00

2,14
325
5,39

1,06
2,43
3,49

16,99

74.00

3,56
2,65
6,21

0,70
2,70
3,40

18,76

74,00

1,25
1,61
2,86

1,07
0,20
1,51
3,60
7,79
8,569
17,61
0,16
2,16
1,37
44,06

64,73

32,00

32,00

32,00
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008 Grupo: INSTALAGOES HIDRO-SANITARIAS

1.00 TUBQ PVC PARA AG.PLUVIAIS 100MM ML 74,00 32,00
001 MAO DE OBRA
AJUDANTE H 1,1000 2,65 2,92
ENCANADOR H 1,1000 3,56 3,92
TOTAL R$ 6,84
002 MATERIAL .
ADESIVO PARA PVC LT 0,0055 20,59 0,11
SOLUCAO LIMPADORA LT 0,0023 25,61 0,06
TUBO PVC PARA ESGOTO 100MM ML 1,3000 7,94 10,32
TOTAL R$ 10,49
Mio de Obra + Total L.S. + Material + Total BDI =
6,84 506 10,49 7,16 RS 29,55
'2.00 CURVA DE PYC 100MM PARA AGUAS PLUVIAIS uD 74,00 32,00
001 MAO DE OBRA
AJUDANTE H 0,4500 2,85 1,19
ENCANADOR H 0,4500 3,56 1,60
TOTAL R$ 2,79
002 MATERIAL
ADESIVO P/ TUBO DE PVC RiGIDO KG 0,0500 20,59 1,03
CURVA PVC 100MM ub 1,0000 4,65 4,65
SOLUGAO LIMPADORA LT 0,0800 25,61 2,05
TOTAL R$ 7,73
Mio de Obra + Total L.S. + Material + Total BDI =
2,79 2,06 7,73 4,03 RS 16,61

009 Grupo: IMPERMEABILIZAGAO

1.00 PROTECAQ MECANICA P/ IMPERMEABILIZACAQ M2 74,00 32,00
001 MAO DE OBRA
PROTECAO PARA IMPERMEABILIZAC/ M2 1,0000 3,62 3,62
TOTAL R$ 3,62
002 MATERIAL
AREIA GROSSA M3 0,0240 35,00 0,84
CIMENTO KG 10,0000 0,40 4,00
TOTAL ' R$ 4,84
Maio de Obra + Total L.S. + Material + Total BDI =
3,62 2,68 4,84 3,56 RS 14,70
2.00 IMPERMEABILIZACAQ COM MANTA POLIESTER 3MM M2 74,00 32,00
001 MAO DE OBRA
PEDREIRO H 1,0000 3,56 3,56
’ TOTAL RS 3,56
002 MATERIAL
APLICACAO DE MANTA POLIESTER 3\ M2 1,1000 22,00 24,20
TOTAL R$ 24,20
Mao de Obra + Total L.S. + Material + Total BDI =
3,56 2,63 24,20 9,72 RS 40,11
3.00 RUFO EM MANTA ASFALTICA ALUMINIZADA 3MM ML 74,00 32,00

>
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001 MAO DE OBRA
PEDREIRO
002 MATERIAL
MANTA EM ALUMINIO 3MM
Mao de Obra +
3,56
Pagina 1 de 1

OBSERVACAOQ: A nova data para a realizagio do certame sera 07/12/2010 as 15:00horas

(Horario de Brasilia).

Permanecem inalteradas as demais clausulas e condicoes do Referido Edital e Anexos

H 1,0000 3,56
TOTAL R$

M2 0,9000 18,15
TOTAL R$

Total LS. + Material + Total BDI
2,63 16,34 7,21 RS

Sistema Light de Orcamentos de Obras

Telefax: (85)3279-2357 ~ hup:iiwwwlightdata.com br

nao mencionados neste Adendo.

3,56
3,56

16,34
16,34

29,74

Fortaleza - CE, aos 18 de novembro de 2010

ueira

or ’24444 1pta- A AU - oy wzm
Francisca Maria Machado N

"

Total da Composigio

VICE-PRESIDENTE DA COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO

/MLPS

Adendo 01 - Tomada de Pregos n° 07/2010



